
ČERVENEC 2020

Společenská  rubrika

Životní jubileum oslaví

Růžena Zbránková 73 let

Jana Kučerová  69 let

Vladimír Jakab 69 let

Antonín Černota 63 let

Zdeněk Mitáš 60 let

Loučíme se . . . 
Petr Franc Andělská Hora č. p. 188 

Odvoz odpadu

Papír pondělí 13. červenec 29. týden

27. červenec 31. týden

Plast úterý 14. červenec 29. týden

28. červenec 31. týden

Směsný odpad úterý 7. červenec 28. týden

21. červenec 30. týden
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Městský úřad Andělská Hora informuje
Noc kostelů - Anenský Vrch, kostel sv. Anny

V den  12.  6.  2020 od  18:00  do  21:00  hod.  proběhla  noc  kostelů
v kostele Sv. Anny na Anenském vrchu.

Účast  byla  hojná  a  počasí  se  také  vydařilo,  můj  dík  patří
p. Mgr. Leošovi Sekaninovi za nádhernou hru na varhany a krásný výklad
k tomuto krásnému nástroji. Můj dík také patří p. Janu Markovi za přípravu
a realizaci celé akce.

Miroslav Novotný, starosta 

Novinky . . .
Ekonomicko-právní služby pro občany města Andělská Hora budou

probíhat zdarma od měsíce července. Přesná data zveřejníme v dalším čísle.
Žabák se v letošním roce neuskuteční. 
Pouť ke sv. Anně na Annaberg s křížovou cestou a mší se uskuteční

dne 25. července 2020. Viz. leták.
Zastupitelé  města  Andělská  Hora  zrušili  zásady  pro  poskytování

dotací z rozpočtu města ze dne 27. 11. 2019. Viz. usnesení.
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Jednotky měření dřeva
Plnometr při nákupu silnějších kmenů a prostorový metr při prodeji

štípaných polen (skládaný nebo sypaný).
Plnometr,  také plný  nebo pevný metr  dřeva je  účetní  jednotka a

můžeme si jej představit jako krychli o hraně jeden metr, se 100 % dřeva.
Metoda se nazývá kubírování, také krychlení dřeva.

Prostorový metr znamená také objem 1 m³, ale s různým podílem
dřeva a vzduchu. Můžeme si jej  představit  jako jednotlivou paletu,  hráň
kuláčů vyskládaných v lese, nebo třeba velkoobjemový kontejner. Stačí pak
vynásobit délku, výšku, šířku a získáme počet prostorových metrů. 

1. plnometr
Objem 1x1x1 m zcela vyplněný

dřevem; přesně 100 % dřevní hmoty. 
Zkratka pro jednotku: plm, m³, cbm
Zdravé bukové dřevo váží 1.000 - 1.200 kg

Objemovou hmotnost určuje
struktura a hustota dřeva (suky vs. hladké
dřevo, dřevo z větví vs. dřevo od pařezu), lokalita i roční období těžby (má 
vliv na obsah vody ve dřevě; v mrazech je nejnižší, na jaře pak vzrůstá).

2. prostorový metr skládaný
Objem 1x1x1 m zcela vyplněný skládanými poleny; přibližně 75 % 

dřevní hmoty (zbytek je vzduch). 
Používané zkratky: prm, prmr, rm. 
Zdravé bukové dřevo váží průměrně 750 kg. 
Množství (hmotnost) dřeva v jednotce ovlivňují různé
nerovnosti polen, délka (kratší poleno = více dřeva z
důvodu těsnějšího "sesazení"), způsob naštípání i
pečlivost při skládání.

4



ČERVENEC 2020

3. prostorový metr sypaný
Objem 1x1x1 m zcela vyplněný vsypanými poleny; přibližně 50 %

dřeva a 50 % vzduchu. Používané zkratky: prms, sm,
sprm.  Zdravé bukové dřevo váží  průměrně  500 kg.
Pro  seriózní  měření  by  stěny  nádoby  měly  být
vzdáleny nejméně trojnásobek délky polénka. Volně a
náhodně sypaná polena zaplní prostor bez ohledu na
způsob sypání, omezují vliv štípaného profilu polene
a případnou sukovitost. 

Více informací naleznete zde: https://bspholding.cz/jednotky.html
Kateřina Bujnochová, zastupitel

Příspěvky občanů

Noc kostelů v kostele sv. Anny na Annabergu
Vážení občané,
Noc kostelů se v celé republice uskutečnila dne 12. 6. 2020. Rovněž

i naše město Andělská Hora se do této akce zapojila a to otevřením kostela
sv. Anny na Annabegu. Na tuto akci přišlo zhruba 90 účastníků. Byli  to
převážně cizí občané ze široka daleka - z Rýmařova, Bruntálu, Opavy ......

Převážně  lidé,  kteří  jako  turisté,  zde  již  byli,  ale  nemohli  se  do
kostela podívat a tak byli zvědaví jak je opravený a jak vypadá uvnitř.

Varhanní doprovod nám zajistil varhaník Mgr. Leoš Sekanina, který
měl rovněž přednášku ohledně hry na varhany a také otevřel celou skříň
varhan a zajímavým výkladem seznámil přítomné s funkcí a způsobem hry
na tento nástroj. Poslouchala jej velká skupina účastníků se zaujetím, neboť
nikdy varhany neviděli z blízka a neznala jejich ovládání.

K dispozici  pro zájemce bylo v kostele mnoho publikací,  které si
mohli  odnést  a  také  malé  svíčky,  které  každý  návštěvník  zapálil  před
oltářem.
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Dopravu na Noc kostelů zajišťoval SDH Andělská Hora. Ale mnoho
přítomných se vydalo pěšky z Andělské Hory alejí.

Chtěl bych poděkovat všem za přípravu této akce, která byla velmi
úspěšná.

Jan Marek, občan Pusté Rudné

„Informace pro 40“ a něco málo k     veřejnému  
zasedání

2.  března  proběhlo  veřejné  zasedání  a  kromě  projednávání
klasických  bodů  došlo  i  na  informaci  o  odstoupení  Ing.  J.  L.  z funkce
místostarosty. Důvody? Nesděleno. Dovolím si nastínit svůj pohled na věc.
Všechny problémy odstartovala smlouva o věcném břemenu (služebnost)
na čerpání vody z našeho obecního rybníku. 

Zastupitelstvo projednávalo služebnost na pozemky a tyto schválilo
v 11. měsíci. O služebnosti na čerpání vody ani slovo. Jaké ovšem bylo pro
některé zastupitele překvapení, když se zjistilo, že starosta obce podepsal
smlouvu  o  služebnosti  na  čerpání  vody  na  dobu  neurčitou!  Chcete-li
navždy, navěky …atd. Bez vědomí zastupitelů.

Nevěříte?  Nemusíte.  Zeptejte  se  svého  starosty.  Pokud  to  popře
odkážu Vás na svědky, kteří podpis smlouvy viděli. Dokonce na opětovně
vyvolaném pracovním „pokecu“ zastupitelů se to „proháklo“ docela hezky
a velmi milým způsobem. „Smlouva je stejně podepsaná,  tak o co jde.“
Zaznělo.  Tato  původní  smlouva  nebyla  vůbec  dána  zastupitelům
k prostudování.  Mně  nevěřte,  protože  stejně  si  pořád  vymýšlím  a
překrucuji. Toto si můžete ověřit u těch zastupitelů, co lhát nesmí. 

No a tehdejší místostarosta se ohradil proti způsobu jednání starosty
a protistrany právě proti době trvání smlouvy. Po prokázaných nejasnostech
proběhlo  jednání  s místostarostou.  Protože  probíhalo  více  než  korektně,
došlo k jeho  odstoupení.  Nastalo něco čemu se  říká  slušně „  prasárna“.
Zlehčování  situace  některými  zastupiteli  obce  a  údiv  nad  počinem
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zastupitele,  který  hájil  zájmy  obce.  To  bylo  pro  některé  zastupitele
překvapení, protože vždy pro ně platilo „hájit  vlastní zájmy.“ Doplňte si
sami. Všichni by měli za to, že starosta podrží svého místostarostu, který
byl loajální tolik roků. Omyl. Proč? Důvodem je ten zpropadený podpis
smlouvy bez souhlasu zastupitelstva ( nezákonný). A nastal kolotoč nových
jednání  a  přemlouvání  zastupitelů,  že  je  všechno  v pořádku  apod.
Projednala se nová služebnost s dobou trvání po dobu provozu lyžařského
vleku. Zánik smlouvy nastane tehdy, když vlek nepojede 5 let za sebou.
Tedy je to v rukou božích, přírody a zasněžovacím vybavení. Zastupitelům
bylo vysvětleno, že je to důležitá smlouva k tomu, že firma investovala do
vleku spoustu peněz, zainvestovala do čištění rybníku ( dotace přes obec),
vlek se bude rozšiřovat a je nutné mít jistotu. A smlouva byla schválena 4
zastupiteli. O tom, že je podepsaná smlouva o pronájmu rybníku s plněním
cca 25 000,- korun ročně do obecní  kasy se moc nemluvilo. Na druhou
stranu, pokud by jste měli věcné břemeno na čerpání vody, byla by smlouva
na pronájem nějakého rybníka potřeba? Nechám na uvážení.

Na druhou stranu by občané měli vědět, že proběhlo jednání s LČR o
směně obecních lesů za pozemky lesů ČR s tím, že by mohl proběhnout
následný prodej  získaných pozemků právě pro rozvoj  lyžařského vleku.
Celá tato akce nastínila finanční vyrovnání v takové výši, že obec by opět
finančně klekla. A se směnou pozemků nastal klid. Uvidíme později co se
„upeče“.

Vážení občané pokud je těch informací hodně a nejste ochotni se tím
zabývat, nic se neděje. Pouze si položte jednu jedinou otázku.

Jaký prospěch z toho bude mít obec a proč někteří zastupitelé
hájí zájmy soukromé firmy před zájmy obce? 

Až  zase  uslyšíte  před  volbama  v hospodě  „je  potřeba  ty  ku..y
vyházet!“ nedivte se.

S pozdravem koroně zmar, služebnosti zdar.
Ing. Ladislav Langer, zastupitel
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Základní škola v Andělské Hoře informuje

Školní rok 2019/2020 jsme zahajovali slavností k 70. výročí založení
naší  školy.  Po této vydařené akci  se naplno rozjel  kolotoč vzdělávání  a
vzdělávacích akcí pro naše žáky stejně jako v minulých letech. V polovině
března 2020 se však kvůli koronavirové pandemii dle nařízení vlády škola
zavřela a nastalo ticho a prázdno. Tato situace byla zcela nová pro nás pro
všechny:  pro  pedagogy,  rodiče  a  především  žáky.  Učitelé  se  museli
přizpůsobit výuce na dálku, čili distančnímu vzdělávání. Žáci s pedagogy
vedli vzdálenou komunikaci a vypracovávali „domácí úkoly“. Učili se tím
být samostatní. Velký nápor v této době měli na svých bedrech rodiče. I oni
se museli s touto nečekanou situací „poprat“ a za to jim patří velký dík.
Před nástupem žáků 1. stupně do školy mělo zase napilno vedení školy se
správními zaměstnanci a kuchařkami, aby byl zajištěn plynulý chod školy s
maximálními bezpečnostními a hygienickými opatřeními,  které stanovilo
Ministerstvo zdravotnictví a školství. 

Nicméně i v tomto školním roce se uskutečnilo mnoho aktivit a akcí.
Nechyběla divadelní  představení,  vzdělávací  a preventivní  programy pro
žáky  1.  i  2.  stupně,  besedy  s hasiči,  přehlídka  dravců  a  další  akce. V
průběhu roku probíhaly ve spolupráci s radnicemi v Andělské Hoře a Světlé
Hoře  besídky  pro  rodiče  a  seniory.  Důležité  místo  v kalendáři  akcí  má
každoročně  dětský  karneval  a  školní  akademie.  Bohužel  se  uskutečnila
pouze prvně zmiňovaná akce.
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Opět  jsme  pokračovali  v  projektu  „Šachy  do  škol“,  na  základě
kterého probíhala výuka této hry v rámci několika hodin matematiky. Co se
týká ekologických aktivit, vzhledem ke koronavirové situaci jsme nemohli
uskutečnit každoroční sběr a přenos obojživelníků, nekonala se ani tradiční
přírodovědná soutěž Zlatý list nebo projekt „Ukliďme Česko“.

Co se týká sportovních aktivit, znovu se téměř všichni žáci naší školy
zapojili do Sazka olympijského víceboje. V Okresní florbalové lize se naši
žáci zúčastnili pouze 1 turnaje, a to v Bruntále. Po roční pauze se uskutečnil
lyžařský výcvik na Annabergu, který se velmi vydařil a žákům se moc líbil.

Poslední  čtvrtletí  školního  roku nám zkomplikovalo plnění  aktivit
v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání  pod názvem
Šablony  II.  Díky  tomuto  projektu  jsme  mohli  personálně  zabezpečit
školního asistenta v Mateřské škole ve Světlé Hoře a školního psychologa
na Základní škole v Andělské Hoře. Na základě dotací z tohoto projektu
jsme stihli  absolvovat  některá školení  pro pedagogy ZŠ a  MŠ a rovněž
několik  projektových  dní  ve  školní  družině,  které  byly  pro  naše  žáky
zpestřením.

Ke konci šk. roku jsme se také dostali do závěrečné fáze projektu
„Školní  zahrada  Andělská  přírodní  učebnou“. Během roku a  půl  prošla
zahrada velkou proměnou a díky pedagogům, žákům i rodičům a přátelům
školy tak budou moci naši žáci trávit vyučování i ve venkovních prostorách
naší školy.

V letošním roce se nám podařilo částečně zmodernizovat chlapecké
toalety na 2. stupni. Následkem havárie v podobě propadlé podlahy chodby
v přízemí budovy 2. stupně došlo k její rekonstrukci včetně obložení stěn.
V příštím roce hodláme v rámci projektu IROP zmodernizovat  odbornou
učebnu  fyziky  a  chemie  a  také  jazykovou  učebnu.  Věříme,  že  se  nám
podaří získat dotaci z MAS Hrubý Jeseník na modernizaci školní jídelny a
kuchyně.
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Závěrem bych chtěl poděkovat všem zaměstnancům školy a školky
za jejich odvedenou práci během školního roku 2019/2020. Rád bych také
poděkoval panu starostovi Města Andělská Hora Miroslavu Novotnému za
pomoc a  výbornou spolupráci,  které  si  vážím,  rovněž  paní  starostce  ve
Světlé Hoře Taťáně Svobodové, dále zaměstnancům Města Andělská Hora
a  OÚ Světlá  Hora,  kteří  se  školou  během tohoto  školního  roku rovněž
spolupracovali.

 Přeji  všem  žákům  pohodové  prázdniny,  zaměstnancům  školy  a
rodičům příjemně strávenou dovolenou a věřím, že se všichni  ve zdraví
společně setkáme 1.  září  na  slavnostním zahájení  nového školního roku
2020/2021.

Ing. Radek Peňáz, ředitel školy

Školní zahrada
18. května 2020 se nás několik kolegů sešlo na školní zahradě – ne

proto,  abychom  odpočívali,  ale  pracovali.  Hlavní  náplní  bylo  roznosit
kameny po celém svahu skalky, dále zasadit
zbývající  stromy  a  keře,  a  také  plevelit.
Jsem  moc  ráda,  že  jsme  se  mohli  sejít  a
udělat kus práce.

Později  se  nám  podařilo  skalku
osadit, také
jsme vyčistili okolí jezírka a dosadili nové
květiny.  Suchomilný záhon si  přišel  také
na  své.  Vysetá  tráva  se  díky  vydatným
dešťům pěkně zazelenala. Náš projekt  se
pomalu chýlí ke konci. Ještě pár detailů a
stavbiček  a  budeme  mít  skoro  hotovo.

Veškerý postup práce a více fotek můžete shlédnout na stránkách školy v
sekci zahrada.

Kateřina Bujnochová, učitelka
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Mateřská škola ve Světlé Hoře informuje

V měsíci červnu byla školka ve Světlé Hoře v „komorním“ provozu.
Byla dodržena veškerá bezpečnostní opatření jak ze strany zaměstnanců,
tak i ze strany rodičů, a tak bych chtěla všem rodičům poděkovat za ochotu
a odpovědnost, se kterou k situaci, jaká byla, přistupovali.

Poděkování  patří  i  dětem,  které  vše  přijímaly se  samozřejmostí  a
bylo znát, že jsou za dobu pandemie s omezeními smířeny a automaticky je
respektují.

Dle doporučení jsme se snažili, pokud nám to počasí dovolilo, trávit
čas co nejvíce venku na školní zahradě, ale také se věnovat tématům ze
ŠVP.

Během této doby proběhl  také zápis do MŠ. Od příštího školního
roku bude mít naše školka dvě třídy a stávající počet pracovníků ve stejném
složení.

Bohužel  nebylo  možné  uskutečnit  tolik  očekávané  a  již  zajištěné
rozloučení  s  předškoláčky.  Vše  se  muselo  odvolat  a  tak  jsme tuto  akci
uskutečnili  alespoň pro předškoláčky s drobným občerstvením, kde jsme
dětem předali pamětní listy a drobné dárečky.

Mateřská  škola  ve  Světlé  Hoře  bude  v  době  hlavních  prázdnin
uzavřena od 06. 07. 2020 do 23. 8. 2020. V posledním týdnu prázdnin bude
v provozu pro přihlášené děti. Od 01. 09. 2020 pro stávající i nově přijaté.

V posledním prázdninovém týdnu ve středu 26.  08.  2020 v 16.00
hodin proběhne v přístavbě MŠ informační schůzka pro rodiče stávajících
dětí i dětí, které nově nastoupí.

Kolektiv školky přeje  všem dětem i  rodičům sluníčkové,  klidné a
pohodové prázdniny.

Michaela Horáková, zástupce ředitele MŠ
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Ohlédnutí za historií

Okrsek Andělská Hora
Narozeniny v červenci: 
6. 7. paní Elvira Krämer rozená Gross (97), Dismasova-Reheisova

ulice č.p. 31, 83059 Kolbemoor, dříve: Za Hájkovým domem, č.p. 89. 
7. 7. paní Brunhilda Schießer rozená Olbrich (87), Marienburgrova

ulice 28, 87600 Kaufbeuren, dříve: Hlavní ulice 178
19. 7. pan Harald Finger (87), Rebhuhnova ulice 21, 93309 Kelheim,

dříve: Karlsbrunner ulice (Ul. Karlovy Studánky) 146. 
Našim oslavencům přejeme z celého srdce Boží Požehnání!

Milí obyvatelé a rodáci Andělské Hory, 
Náš všední život se poněkud změnil. Mezitím nás postihly nařízené

změny  v chování,  které  bohužel  velmi  negativně  změnily  naše  životy:
dodržování  odstupu,  mýt  si  často a  precizně ruce,  kde jen to je možné,
zůstávat raději doma. Také způsoby nákupů zaznamenaly jisté změny oproti
dřívějšku. Obchody se některé zavřely, nebo směly využívat pouze určitou
část své nájemní plochy, mnohé zboží není nebo pokud máme velké štěstí,
je pouze stěží k sehnání. Pokud potkáme na ulici přátele, nemůžeme se ani
obejmout, dokonce si ani podat ruce. Přitom ještě před několika týdny bylo
vše zcela jiné: směli jsme jít, kam jen se nám zachtělo, navštívit, pozvat na
návštěvu rodinné příslušníky a přátele nebo přijmout pozvání na návštěvu,
mohli jsme jít na bohoslužbu nebo na koncert… a když nás potká člověk
s ochrannou rouškou na obličeji, pak tušíme, že tato ochrana by měla mít
především zdravotní účinky, i když zcela zabraňuje volnému dýchání … 

Náš život se změnil
Ano, tak se mnohé změnilo, pro mnohé se vše zklidnilo a zpomalilo.

Můžeme  se  zabývat  více  sami  sebou  a  více  o  věcech  přemýšlet  a
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vzpomínat.  Jak pak tomu bylo dříve? Mladší  lidé  vnímají  mnoho změn
v oblasti technického života, starší, kteří si museli projít válečnými časy, si
vzpomínají  pouze  na  přísná  omezení:  na  povinnost  zatemňování  bytů,
panující napětí, dalo se málo věcí koupit a v neposlední řadě na nedostatek
jídla.  Mohu se  srovnávat  s lidmi,  kteří  mě předešli?  Zněla  mnohdy tato
děsivá otázka.

A stojí před námi zcela velká nejistota: změní se to ještě vůbec? Kdy
se to změní? Jaká ta změna bude? Bude to potom lepší? Jako vždy se vše
nakonec změnilo, pevně doufám, jistě se mnou budete souhlasit: mnohé se
vždy nakonec obrátilo k lepšímu… 

V temných dnech
Jak se Vám milí čtenáři právě daří? Jak prožíváte Vy osobně těžké,

temné časy s neustále novými negativními zprávami o šířícím se korona-
viru? Můžete se ještě těšit, být nezatíženi… aspoň někdy? Nebo se Vám
daří brát na vědomí nemoc a její důsledky na rodinu a přátele? Tyto otázky
Vám kladou média neustále – považuji neustále za důležité,  když víra a
důvěra jsou nám pomocníky při zvládání běžných všedních dnů. 

Při přípravách pro náš příspěvek (v dubnu 2020) mi opět vyvstává
báseň Hannese Dietricha Hüsche, kterou v těchto dnech pokládám za velice
důležitou, možná že ji znáte? 

Jsem zcela šťasten, vykoupen a osvobozen,
Bůh mi vložil do rukou čas

Mé pocity, myšlenky, sluch, řeč
Můj triumf a zoufalství,

Bída a něha.

Co dělat, když jsem tak spokojen
V mém malém království?

Zpívám a tancuji sem a tam
Od dětské postýlky ke smrti. 
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Co dělat, když jsem tak nebojácný
V tak temných dnech?

Přijde duch do mého smyslu,
Který mě přenese životem.

Co mě dělá tak bezstarostným,
Že smutek se mě nechopí?

Můj Bůh, jež mě učí se smát 
A provází po celém světě. 

Jsem zcela šťasten, vykoupen a osvobozen,
Bůh mi vložil do rukou čas

Mé pocity, myšlenky, sluch, řeč
Můj triumf a zoufalství,

Bída a něha.
Hanns  Dieter  Hüsch (1925 –  2005),  kabaretní  herec,  spisovatel  a

písničkář
Také  v temných  dnech,  jak  nám  mohou  ukázat  tyto  myšlenky,

nemusíme zcela propadat pouze žalu a nouzi a sami se tak mořit. Ne, my se
musíme umět také poveselit – a být vděčni za svůj život! Nezapomínejme:
již mnohé se změnilo k lepšímu: Lidé se starají  o druhé, udržují  odstup,
pomáhají si, věnují se modlitbě…

Milí čtenáři, 
Zcela jinak, než obvykle se změnil tento příspěvek – ne Andělská

Hora, rodné město, stojí ve středu zájmu, ale především jednoduše lidé. Vy
a my a všichni ostatní … Chovejme se k sobě s opatrností a obezřetností,
abychom se nemuseli bát! Na jedné straně před naším kostelem visí mnohé
malé  cedulky  s povzbuzujícími  texty,  jsem  vyhledal  jednu  s přáním,
abychom společně přečkali a vydrželi tento čas. 

Zůstávejte chráněni a ve zdraví!
Vaši věrní krajané Brunhilda a Gerd Rothovi

(z němčiny přeložil Mgr. Michal Půda, učitel ZŠ)
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Informace z okolí

Jeseníky hrou – hrajte si a poznávejte Jeseníky
V letošním roce se v Jeseníkách spouští nová razítkovací hra. Pokud

si rádi hrajete a poznáváte přitom zajímavá místa, pak
je  tato  hra  určena  právě  vám.  Potěší  vás  úspěšně
vyplněná křížovka či kvíz? A co odměna na konci hry?
Tak se do toho v Jeseníkách můžete pustit.

Hra je situována zejména do oblasti Vrbenska,
do těsné blízkosti nejvyšší hory Jeseníků, Pradědu, ale
nejen tam. Zavede vás do Jeseníku a České Vsi nebo
do Zlatých Hor.  Odhalí  vám historii  Bruntálu a  jeho okolí  nebo se  s ní
vydáte do Rýmařova. 

Na  jednotlivých místech,  která  jsou  zaznačena  v mapě,  si  můžete
zahrát hry – hledačky neboli questy, kvízy, křížovky. Poznáte přírodní krásy
a taje tohoto kraje, jací zde žijí živočichové a jaké rostliny zde rostou, proč
je  vlastně  příroda  Jeseníků  tak  vzácná  a  proč  stojí  za  to  ji  chránit.
V průběhu hry se vám jako mozaika bude skládat historie kraje, osudy lidí
v horách i údolích pod nimi. 

Můžete se také těšit na úžasné výhledy, o kterých jste ani netušili.
Uvidíte  Praděd,  Petrovy  kameny  a  Velkou  kotlinu  z úplně  jiných  stran.
Stačí jen vystoupat na některý z vrcholů, třeba na Anenský vrch u Andělské
Hory, na Kapličkový vrch v Malé Morávce nebo na rozhlednu Na Skalce
v Holčovicích.

Kromě zraku a sluchu zapojíte i jiné smysly, na interaktivní stezce
Cesta kolem vody z Vrbna pod Pradědem do Karlovic,  nebo na výstavě
Jeseníky všemi smysly.
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Můžete nahlédnout do zdejších muzeí a expozic. Na mapě, která je
herním  plánem,  jsou  zobrazeny  kromě  her  ještě  další  zajímavosti
navštívených míst.

Celkem je pro vás připraveno 15 her. Pro získání odměny jich musíte
ale nasbírat nejméně 5 razítek za úspěšně vyřešenou hru. Za více razítek
vás čeká „větší“ odměna.

Mapu  s hracím  plánem  Jeseníky  hrou  zakoupíte  na  místech
jednotlivých  her  a  razítek,  která  najdete  od  července  na  stránkách
www.jesenikyhrou.cz.  Co  můžete  vyhrát?  Čekají  na  vás  průvodce  po
naučných stezkách Jeseníků, knihy o horách, pexeso Jeseníky, trička a další
drobnosti. 

Odměnu  si  můžete  vyzvednout  ve  Vzdělávacím  centru  VÍCE  Ve
mlýně  Karlovice  v otvírací  době,  kterou  najdete  na  stránkách
www.jesenikyhrou.cz nebo na stránkách centra www.actaea.cz/vzdelavaci-
centrum-vice-ve-mlyne-karlovice/

Projekt  realizuje spolek Actaea – společnost  pro přírodu a krajinu
s mnoha  dalšími  partnery  a  je  finančně  podpořen  z rozpočtu
Moravskoslezského kraje. 

Mgr. Kateřina Kočí
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Vážení přátelé dobové lukostřelby – zveme vás tímto k účasti na
lukostřeleckém klání MORAVSKÉ LIGY, které proběhne LP 2020 dne

4. července na louce u kostela sv. Anny, který se nalézá nad městem
Andělská Hora (u města Bruntálu).

Soutěžní střelby z luků a kuší proběhnou dne téhož a to v kategorii
seniorské i juniorské, kdy obě kategorie budou hodnoceny samostatně. Je
žádoucí započít samotné klání  nejpozději v 10.00hod.

Soutěžní klání lukostřelecké pro starší: 
- střelba na terč + střelba ku ptáku (závěrečná soutěž ), sklopky, hradba

Soutěžní klání lukostřelecké pro mladé: 
- hradba,  střelba na terč + střelba ku ptáku (závěrečná soutěž), sklopky

Soutěžní klání ve střelbě z kuše pro starší: 
- střelba na terč, hradba

Soutěžní klání ve střelbě z kuše pro mladé.
– střelba na terč, běs

Celé  klání  jest  pojato  jako  dobové  polní  ležení  –  střelci  a  jejich
doprovod přebývají ve vlastních dobových stanech  ( stany moderní bude
možnost  postaviti  mimo  hlavní  dobový  tábor  ).  Střelci  a  přespávající
doprovod  se  v průběhu   samotných  střeleb  po  kolbišti  pohybuje
v patřičném dobovém kostýmu ( koukatelné minimum ). Účastníci klání si
přibalí  dostatečné  množství  poživatin  a  tekutin  +  něco  účinného  proti
bodavému hmyzu. Na kolbiště jest možné doraziti již v pátek tj. 3.července.

Povolené zbraně – klasický dřevěný luk, luk kompositní (ten pokud
nebude bio tak musí býti překryt patřičným maskováním).  Střelivo pouze
dřevěné  s terčovými  hroty  -  PLASTOVÉ  LETKY  A  KONČÍKY
NEJSOU POVOLENY. Stejné podmínky jako pro luky platí i pro kuše.

Startovné  jest  jednotné  tj.  250,-Kč   (startovné  platí  pro  seniory  -
junioři neplatí) kdy střelci mohou soutěžit v obou kategoriích (luk + kuše)

Bodování:  soutěžní  body  (luk)  se  započítávají  do  hodnocení  ML
s jednou  výjimkou:  střelci  střílející  s modernějším  lukem  na  soutěži  na
Annabergu sice mohou obdržeti ceny za umístění ale takto vystřílené body
se jim nebudou započítávat do hodnocení ML.

Případné dotazy: isajkala  @  seznam.cz  
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	Jednotky měření dřeva
	Plnometr při nákupu silnějších kmenů a prostorový metr při prodeji štípaných polen (skládaný nebo sypaný).
	Plnometr, také plný nebo pevný metr dřeva je účetní jednotka a můžeme si jej představit jako krychli o hraně jeden metr, se 100 % dřeva. Metoda se nazývá kubírování, také krychlení dřeva.
	Prostorový metr znamená také objem 1 m³, ale s různým podílem dřeva a vzduchu. Můžeme si jej představit jako jednotlivou paletu, hráň kuláčů vyskládaných v lese, nebo třeba velkoobjemový kontejner. Stačí pak vynásobit délku, výšku, šířku a získáme počet prostorových metrů.
	1. plnometr
	Objem 1x1x1 m zcela vyplněný dřevem; přesně 100 % dřevní hmoty.
	Zkratka pro jednotku: plm, m³, cbm
	Zdravé bukové dřevo váží 1.000 - 1.200 kg
	Objemovou hmotnost určuje struktura a hustota dřeva (suky vs. hladké dřevo, dřevo z větví vs. dřevo od pařezu), lokalita i roční období těžby (má vliv na obsah vody ve dřevě; v mrazech je nejnižší, na jaře pak vzrůstá).
	2. prostorový metr skládaný

	Objem 1x1x1 m zcela vyplněný skládanými poleny; přibližně 75 % dřevní hmoty (zbytek je vzduch).
	Používané zkratky: prm, prmr, rm.
	Zdravé bukové dřevo váží průměrně 750 kg.
	Množství (hmotnost) dřeva v jednotce ovlivňují různé nerovnosti polen, délka (kratší poleno = více dřeva z důvodu těsnějšího "sesazení"), způsob naštípání i pečlivost při skládání.
	3. prostorový metr sypaný
	Objem 1x1x1 m zcela vyplněný vsypanými poleny; přibližně 50 % dřeva a 50 % vzduchu. Používané zkratky: prms, sm, sprm. Zdravé bukové dřevo váží průměrně 500 kg. Pro seriózní měření by stěny nádoby měly být vzdáleny nejméně trojnásobek délky polénka. Volně a náhodně sypaná polena zaplní prostor bez ohledu na způsob sypání, omezují vliv štípaného profilu polene a případnou sukovitost.


